58.  Arriba a la izquierda: Procura; arriba a la derecha: 1452, augusti.
59. clericus ... gerundensis, sobre la línea.
60. Bernardum ... carnalem, en el margen izquierdo.
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Iacobum Salvat canonicum61 |5 urgellensem et dominum Martinum Solzima 
mercatorem et dominum Petrum Rovira |6 et Iohannem Rovira et Bartholomeum62 
et Miquaelem Rovira fratres suos carnales |7 et eorum quemlibet in solidum cum 
potestate substituendi ad recipiendum, |8 exigendum in iudicio et extra, etc.63, a 
domino Iohanne Soler vel a procuratoribus suis64 quinquaginta sex ducatos |9 dicto 
domino Gabrieli debitos ratione condepnationis expensarum in lite dicte ecclesie 
de Salas facta, etc. |10 Et ad audiendum rationes et compu[tandum]65 de fructibus et 
redditibus receptis et recipi |11endis in dicta ecclesia de Salas. Et recipiendi, petendi 
et exigendi in iudicio |12 et extra fructus, redditus et emolumenta ab illis qui tenent 
dictam ecclesiam |13 de Salas et fructus sequestratos, cum potestate illos quitandi, 
liberandi, absolvendi |14 seu absolutiones fi nales faciendi cum ...66 et instrumenta. 
|15 Et etiam cum potestate arrendandi, exigendi et colligendi dictam parrochialem 
|16 ecclesiam de Salas in iudicio et extra cum clausolis opportunis et necessaris  |17 

et etc. |18

Actum Bononie in Sancto Andree de Plausiis in domo habitationis mei Rolandi 
notarii, |19 presentibus domino Rodorico de Borgia canonico et sacrista valentinensi 
et magistro Iohanne |20 Cusida, magistro in artibus, rectore de Guadales, et Michele 
Ghiu bacha |21lario in iure canonico, qui omnes dixerunt etc.

IV
ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio Notarile, busta 26, fi lza 43, n. 62

In67 Christi nomine amen, anno nativitatis eiusdem millesimo quadrigentesimo 
|1 quinquagesimo secundo, indictione quintadecima, die septimo mensis |2 augusti, 
pontifi catus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai |3 divina 
providentia pape quinti, anno sexto. |4

Venerabilis et egregius vir dominus Gabriel Rovira clericus gerundensis |4 dioecesis 
bacalarius in decreto rector parochialis ecclesie de Salas dioecesis |5 urgelensis68 in 
studio bononiensi commorans, sponte et ex certa scientia animoque deliberato |6 citra 
revocationem quorumque suorum procuratorum, fecit, constituit et sollemniter |7 

61. urgellensem, tachado. 
62. Bartholomeum, entre líneas.
63. etc., entre líneas.
64. vel ... suis, entre líneas.
65. Agujero en el papel. Restituyo las letras que faltan a la palabra.
66. Palabra ilegible.
67. Arriba en el centro: Ieshus; arriba a la izquierda: Procura; arriba a la derecha: 1452, 7 augusti.
68.  Así, después de corregido.
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ordinavit suos veros et legitimos procuratores, actores, factores negotiorum, |8 gestores et 
nuntios speciales venerabiles et egregios viros domini |9 Bernardum69 Rovira Sacri palatii 
apostolici causarum auditorem, ipsius constituentis |10 fratrem carnalem, dominum 
Iacobum Salvat canonicum urgelensem, |11 dominum Martinum Solzina mercatorem, 
dominum Petrum Rovira, et Iohannem |12 Rovira, et Bartholomeum et Michaellem 
Rovira fratres suos carnales |13 absentes tanquam presentes et quemlibet ipsorum in 
solidum, itaquod occupantis seu |14 occupantium condictio melior non existat, et 
quod incepta per unum seu |15 plures expediri valeant per alium seu alios eiusdem 
specialiter et expresse |16 ad petendum, exigendum et recipiendum a domino Iohanne 
Soler seu |17 a procuratore vel procuratoribus ipsius domini Iohannis quinquaginta |18 
sex ducatos auri eidem domino Gabrieli constituenti debitos per dictum |19 dominum 
Iohannem ex causa seu ratione condemnationis expensas factarum in |20 lite agitata 
inter ipsum dominum Gabrielem constituentem ex parte una et |21 dictum dominum 
Iohannem ex altera seu ipsarum partium procuratores |22 super prefata ecclesia de Salas, 
et audiendum, videndum, computandum et |23 calculandum rationes et computa [de] 
fructibus et redditibus receptis et |24 recipiendis in se pro dicta ecclesia de Salas; item 
ad petendum, exigendum |25 et recipiendum fructus, redditus et emolumenta ab illis 
qui te |26nuerunt et tenent dictam ecclesiam de Salas et etiam quoscumque fructus |27 
et redditus sequestratos et alia quecumque eidem constituenti debita |28 et debenda70 a 
quacumque persona seu personis, communi, collegio et universitate |29 quavis ratione 
vel causa; item ad absolvendum, quietandum et liberandum |30 quoslibet dantes et 
absolventes de perceptis et percipiendis et fi nales |31 absolutiones eisdem faciendum 
tam per licteras privatas quam etiam per instrumenta |32 publica pro ut eisdem 
procuratoribus videbitur; item ad concedendum |33 et locandum seu arendandum 
dictam parochialem ecclesiam de Salas |34 et ipsius ecclesie possessiones predia et bona 
quecumque, et ad exigendum et |35 colligendum71 ac recipiendum fructus, redditus 
et proventus ipsius |36 ecclesie et possessionum predictorum et bonorum huiusmodi; 
item ad omnes |37 et in omnibus et singulis litibus, causis, questionibus et controversiis 
quas ipse |38 dominus constituens habet seu habere intendit tam cum predicto domino 
Iohanne quam cum |39 quacumque alia persona, communi, collegio et universitate 
ad agendum et defendendum |40 libellum dandum et recipiendum exceptiones 
et oppositiones quaslibet faciendum |41 lites et lites contestandum, de calumnia et 
veritate dicenda iurandum |42 et cuiuslibet alterius generis in et super animam ipsius 
constituentis |43 prestandum, ponendum et articulandum, positionibus et articulis 
respondendum |44 terminos et dilationes assignari petendum, testes instrumenta, 
privilegia |45 et iura producendum et probationes quaslibet faciendum, et contra |46 // 

69. Bernardum entre líneas en lugar de Benedictum, tachado.
70. debenda entre líneas en lugar de habenda, tachado.
71. Antes de colligendum hay un et tachado.
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producta opponendum, criminaque et defectus obiciendum seu etiam proponendum 
|47 attestationes testium ac processum et processus cause et causarum aperiri et |48 
publicari petendum, in causa et causis concludendum sententiam et sententias ferri 
|49 petendum et audiendum, a sententia et sententiis et a gravamine quolibet |50 de 
quibus et pro ut ipsis procuratoribus seu alicui eorum videbitur provocandum |51 et 
appellandum seu de nullitate opponendum; item supplicandum |52 et querelandum; 
item ad petendum restitutionem in integrum adversus |53 quamlibet lesionem, 
et causam et causas appellationis nullitatis querele et |54 restitutionis huiusmodi 
prosequendum usque ad fi nem, et generaliter |55 ad omnia alia et singula faciendum, 
dicendum, procurandum et exercendum, |56 que merita causarum et ordo iuris exigunt 
et requirunt, et quod in premissis |57 et quolibet premissorum necessaria fuerint utilia 
seu opportuna, et quod |58 ipsemet constituens facere posset, si presens esset, etiam 
si talia foret |59 que mandatum plus exigerent speciale; item ad substituendum loco 
sui |60 in premissis omnibus et singulis procuratorem unus vel plures illique et |61 
illos revocandum et alterum seu alios surogandum et substituendum |62 quotiens 
et quandocumque eisdem procurator seu alicui eorum videbitur, fi rma tamen |63 
remanente iugiter in quolibet ipsorum procuratorum facultate mandati |64 procuratorii 
huiusmodi, super quibus omnibus et singulis idem |65 dominus constituens prefatis 
suis procuratoribus supra constitutis et substituendis |66 ab eis et cuilibet eorundem 
dedit plenum, liberum generale et speciale |67 mandatum cum plena, libera [ge]nerali72 
et speciali administratione. |68 Et relevare volens idem dominus constituens dictos 
eius procuratores |69 et substituendos ut supra et quemlibet eorundem ab omni 
onere satisdandi |70 promisit mihi Rolando notario infrascritto, ut publice persone 
stipulanti vice et |71 nominibus omnium et singulorum quorum interest seu interesse 
poterit |72 quomodolibet in futurum se perpetuo fi rma et rata habiturum quocumque 
|73 per dictos eius procuratores et substituendos ut supra et eorum qualibet |74 in 
premissis facta fuerint fuit gesta ac de iudicio sisti et iudicato solvendo |75 in omnibus 
causis casibus et clausolis opportunis, sub ipotheca et |76 obligatione bonorum ipsius 
domini constituentis mobilium et immobilium |77 presentium et futurorum, rogans 
me Rolandum notarium infrascriptum, quia de |78 premissis publicum confi cere 
instrumentum. |79

Acta fuerunt predicta Bononie in capella Sancti Andree de Platisiis |80 in domo 
habitationis mei Rolandi notari infrascripti presentibus honorabilibus |81 viris domino 
Rodorico de Borgia canonico et sacrista |82 ecclesie valentinensis, magistro Iohanne 
Cusida artium doctore, rectore |83 de Guadales, et Michaelle Ghiu bacalario in iure 
canonico |84 qui omnes dixerunt et asseruerunt se dictum dominum constituentem 
cognoscitur |85 testibus ad predicta vocatis et rogatis.

72. Agujero en el papel. Restituyo las letras que faltan a la palabra.
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V
ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio Notarile, busta 26, fi lza 43, n. 74

MCCCCLIII73, indictione prima, |2 die nono mensis martii. |3
Pater dominus Ludovicus Iohannis del Milla, admistrator ecclesie |4 segobricensis, 
et Sancte Marie de Albarasino invicem canonice |5 unitarum, constituit proprium 
procuratorem dominum Petrum del Milla, |6 militem fratrem suum carnalem, et 
generaliter admistratorem |7 in temporalibus ecclesie predictarum et ad lites, et cum 
pleno mandato |8 et potestate substituendi, et iuravit non revocare procuratorem 
huiusmodi. |9
Insuper74 constituit reverendissimum dominum Alfonsum tituli Quatuor |10 
Sanctorum75 Coronatorum, Sanctae Romanae Ecclesiae presbiterum cardinalem 
|11 et ex concessione apostolica episcopum valentinensem, avunculum |12 eiusdem 
constituentis, procuratorem suum generalem admistratorem |13 ecclesiarum 
predictarum in spiritualibus, cum potestate constituendi et destituendi |14 vicarios 
et offi ciales. |15

Preterea76 idem dominus Ludovicus, libere renuntiavit omni iuri |16 successionis 
quorumcumque bonorum quomodoquolibet sibi obvenientum77 |17 quandocumque 
et voluit et consensit quod dominus Petrus |18 miles fratis suus predictus, libere 
succedere possit et valeat |19 in omnibus supra, et predictam renuntiationem cum 
totius in |20 instrumento contentas iuravit fi rma et rata habere et non revocare. |21

Acta fuerunt hec Bononie in domo habitationis prefati domini constituentis |22 sita 
in capella Sancti Mammae, presentibus Rodorico de Borja |23 sacrista et canonico 
valentino, domino Gabriele Rovira rectore |24 ecclesie parrochialis de Salas, domino 
Iohanne da Cagnis, domino |25 Antonio Augliana rectore de Pina, omnibus in studio 
bononiensi |26 commorantibus et asserentibus se dictum dominum constituentem 
cognoscere, testibus videlicet: |27

Ego78 Rolandus Alberti de Castellanis civis bononiensis publicum imperiali 
|28 communis Bononiae ac curie episcopalis notarius, predicti procuratoris |29 
creationi, nominationi, constitutioni potestatis et actioni ceterisque promissis |30 

73. Arriba a la izquierda: Procuratoria reverendi patris domini Ludovici episcopi segobricense et 
Albarino; arriba a la derecha: 1453, 9 martii.

74. A la izquierda: Alium de procura.
75. Después de sanctorum hay una palabra tachada.
76. A la izquierda: Instrumentum aliud renuntiationis et repudationis bonorum paternorum et 

maternorum et futuris successorum.
77. Después de obvenientium , al comienzo de la línea 17, hay una palabra tachada.
78. A la izquierda: Forma subscriptionum ad predicta procuratoria.
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omnibus et singulis dum sit ut premittitur agerentur, dicerentur et79 fi erent |31 una 
cum prenominatis testibus presens interfui et eaque si feci, vidi, scivi et audivi |32 
in notam scripsi ex qua hoc presens publicum instrumentum manu aliena fi deliter 
|33 scriptum confeci et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine 
meis |34 solitis et consuetis, hic me subscripendo signavi, in fi dem et testimonium 
premissorum |35 requisitus et rogatus. |36

Ego80 Rolandus notarius etc, renuntiationi, collationi, spoliationi, investiture 
translationi |37 et transportationi ceterisque etc.

VI
ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio del Comune. Partitorum, vol. II, 1455-1456, fol. 61v

Die XXVJ novembris 145581.
Congregatis Magnifi cis d. Sedecim Reformatoribus status etc. in Camea eorum solite 
residentie, obtentum fuit inter eos per omnes favas albas quod littere familiaritatis et 
exemptionis Reverendi dominj Rodoricj, protonoitarij apostolici, nepotis d. nostri, 
emanate ab ispso S.mo d. n., observentur pro quibuscumque datijs Civitais Bon. pro 
rebus necesdsarijs pro usu eius et familiarium suorum usque ad numerum triginta 
pesonarum, prout in dictis litteris continetur. Et quod pecunie, que solvi debent 
pro rebus necessarijs dicto Reverendo d. prothonotario conductoribus datiorum, 
eis solvi debeant expensis et de pecuniis Camere Bon.
Cui partito interfuerunt infrascripti videlicet: [sigue la lista de doce de los Dieciséis 
Reformadores]. 

VII
ARCHIVO SECRETO VATICANO

Reg.Vat.408, fol. 67r-68v

Nicolaus etc. dilecto fi lio Roderico de Borgia canonico |2 valentinensi salutem etc., 
vite ac mores honestas aliaque laudabilia |3 probitatis et virtutum merita super 
quibus apud |4 nos fi dedigno commendaris testimonio nos inducunt ut ea |5 tibi 
favorabiliter concedamus que tuis commoditatibus fore |6 conspicimus oportuna 
volentes igitur te premissorum meritorum |7 tuorum intuitu necnon consideratione 
dilecti fi lii nostri Alfonsi tituli Sanctorum |8 Quatuor Coronatorum presbiteri 
cardinalis et episcopi valentinensis pro |9 te82 dilecto nepote suo nobis super hoc 

79. Después de et hay una palabra tachada.
80. A la izquierda: Subscriptio alia ad instrumentum renunciationis.
81. En el margen izquierdo: Exemptio d. Rodericj apostolici protonotarij et nepotis d.n.
82. Página 2.
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humiliter supplicantis favore |10 prosequi gratie specialis cardinalis huiusmodi ac 
tuis in |11 hac parte supplicationibus inclinati tibi ut in aliquo ecclesiasticorum |12 
benefi ciorum cum cura et sine cura que in quibusvis ecclesiis |13 sive locis nunc 
obtines et in posterum obtinebis in romana |14 Curia residendo aut in licterarum 
studio in loco ubi illud vigeat |15 generale vel dicti cardinalis servitiis insistendo fructus 
redditus |16 et proventus omnium et singulorum benefi ciorum predictorum |17 etiam 
si canonicatus et prebende dignitates personatus administrationes |18 et offi cia in 
cathedralibus etiam metropolitanis |19 aut collegiatis ecclesiis seu parrochiales ecclesie 
vel earum |20 perpetue vicarie fuerint et ad dignitates personatus administrationes 
|21 et offi cia huiusmodi consueverint qui per electionem assumitisque |22 cura 
immineat animarum cum ea integritate quotidianis distributionibus |23 dumtaxat 
exceptis percipere valeas cum qua |24 illos perciperes si in eisdem ecclesiis sive locis 
personaliter resideres |25 et ad residendum interim in eisdem minime tenearis nec |26 
ad id immutus a quo quam valeas cohartari necnon etiam quod fructus |27 redditus 
et proventus omnes et singulos supradictos quibusvis |28 personis etiam laicis interim 
arrendari seu ad fi rmam vel |29 annuam pensionem concedere possis dicteque persone 
illos in arrendam |30 seu pensionem huiusmodi recipere valeant tibi et eisdem 
personis |31 auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus. Non obstanti 
|32 si in eisdem ecclesiis ac locis primam non feceris personalem |33 residentiam 
consuetam ac felicis recordationis Bonifacii |34 pape VIII predecessoris nostri per 
quas concessiones huiusmodi sive |35 presuntione temporis fi eri prohibentur et aliis 
apostolicis constitutionibus |36 necnon ecclesiarum prefatarum etiam iuramento 
confi rmatione |37 apostolica vel quacumque fi rmitate alia roboratis statutis |38 et 
consuetudinibus etiam si de illis servandis et non |39 impetrandis licteris contra ea 
aut ispis licteris non utendo etiam |40 ab alio vel aliis impetratis seu quovis modo 
concessis per te vel |41 procuratorem corporalem forsan prestiteris hactenumque vel 
in posterum |42 te prestare contigerit iuramentum seu si locorum ordinariis |43 vel 
quibusvis aliis coniuctim vel divisim a Sede Apostolica concessum |44 existat vel in 
posterum forsan concedi contingat quod canonicos |45 rectores et personas suarum 
civitatum et dioecesium etiam in |46 dignitatibus personatibus administrationibus 
vel offi ciis constitutos |47 per subtractionem proventuum suorum benefi ciorum 
ecclesiasticorum |48 compellere valeant ad residendum personaliter in eisdem |49 
Autem83 si ordinariis prefatis ac dilectis fi liis earundem ecclesiarum          |50 capitulis 
vel quibusvis aliis eorum vel dimisum ab ipsa sit sede |51 indultum vel in posterum 
indulgeri contingat quod canonicis |52 rectoribus et personis ecclesiarum huiusmodi 
etiam in dignitatibus personatibus |53 administrationibus vel offi cii constitutis 
nullis non |54 residentibus vel qui primam personalem residentiam non fecerit 
|55 fructus redditus et proventus canonicatum et prebendarum |56 ac dignitatum